
  

 

 
Historiske vandreruter: 

Veiledning og krav til nye ruter 
 

Prosjektet Historiske vandreruter ble startet opp i 2012 som et samarbeid mellom Den Norske 
Turistforening (DNT) og Riksantikvaren (RA). Hensikten med prosjektet er å bidra til at gamle 

ferdselsveger blir brukt og bevart på en god måte. Denne veilederen gir råd og beskriver hva som 
kreves for å etablere en ny Historisk vandrerute. 

 
Hva er en historisk vandrerute?  
Merkenavnet «Historiske vandreruter» med tilhørende logo og visuelle profil eies av Riksantikvaren 
og Den Norske Turistforeningen i samarbeid og kan ikke brukes uten godkjenning fra prosjektets 
styringsgruppe.  
 
En Historisk vandrerute er en turrute som går langs en gammel sti eller et veifar hvor det har vært 
ferdsel i tidligere tider. Ruta skal være godt merket og skiltet, og knyttet til et bestemt historisk tema. 
Langs de Historiske vandrerutene er det mange ulike kulturminner, og turgåere skal før og under 
turen kunne lese om rutas opprinnelse og historier knyttet til den.  
 
Etablering av en ny Historisk vandrerute.  
Medlemsforeninger i DNT, friluftsråd, kommuner eller andre kan søke om å få etablere en Historisk 
vandrerute. Dersom andre enn DNT-foreninger er prosjekteiere, skal likevel minst én DNT-forening 
inkluderes i prosjektgruppa.  
 
For å kunne etablere en Historisk vandrerute må det rettes en henvendelse til 
prosjektadministrasjonen i DNT sentralt før arbeidet settes i gang. Når arbeidet settes i gang skal det 
avholdes et felles oppstartsmøte hvor alle involverte og berørte parter inviteres. En skriftlig avtale 
mellom den lokale prosjektgruppa og DNT skal sikre at alle vilkårene for etablering og drift av en 
Historisk vandrerute oppfylles.   
 
Organisering 
Initiativtakerne må sette sammen en prosjektgruppe bestående av personer med lokalkunnskap og 
kompetanse innen friluftsliv, kulturarv, prosjektarbeid og formidling. Lag og organisasjoner som 
kan/bør involveres er for eksempel historielag, turlag/turistforeninger, friluftsråd, venneforeninger 
og Geocachemiljøer. Kommuner kan gjerne inkluderes i prosjektgruppa, og fylkeskommunen bør 
også orienteres om arbeidet. Prosjektgruppa må velge en prosjektleder som har det overordnete 
ansvaret for alle tiltak.  



  

 

Krav til rutene  
1. Tilgang og lengde  
 
En tur langs en Historisk vandrerute er vanligvis av to til fem dagers varighet. Det skal være mulig å 
gjennomføre turen uten motorisert ferdsel (gå, sykle, ro/padle). Det bør også helst være mulig å 
komme seg til rutas start- og sluttpunkt med kollektivtransport. Det må finnes 
overnattingsmuligheter underveis slik at ruta kan gjennomføres innenfor normale dagsetapper, 
fortrinnsvis uten medbragt telt. 
  
2. Innsamling og dokumentasjon av historisk informasjon.  
 
For å samle inn historisk informasjon bør historielag og museer i området kontaktes, i tillegg til 
enkeltpersoner med lokalkunnskap. Relevant litteratur og nettressurser er også viktige kilder, særlig 
årbøker og annen lokalhistorisk litteratur.  
 
3. Registrering av kulturminner  
En historisk vandrerute må følge en trasé hvor det er et mangfold av kulturminner på eller i 
nærheten. Med kulturminner mener vi i denne sammenhengen alle slags spor etter menneskelig 
aktivitet, ikke bare arkeologiske eller fredete kulturminner. For å få oversikt over hvilke kulturminner 
som finnes, og om det skal gjøre nyregistreringer av kulturminner i området, må prosjektleder eller 
andre gå igjennom lokale kulturminneplaner, lese litteratir, samt henvende seg til 
kulturminneavdelingen i fylkeskommunen(e).  
 
De mest relevante/spennende kulturminnene skal registreres som brukerminner i Riksantikvarens 
publikumstjeneste kulturminnesøk (www.kulturminnesok.no) dersom ikke kulturminnene er 
registrert fra før. Alternativt kan fylkeskommunen gjøre offisielle registreringer rett i 
kulturminnedatabasen Askeladden. Dersom kulturminnene allerede er registrert bør oppføringene i 
Kulturminnesøk berikes med bilder og lenker til mer informasjon. Det er særlig interessant med 
kulturminner knyttet til den bestemte rutas historiske tema, men andre typer kulturminner kan også 
være med på å berike turen for publikum og bør derfor også registreres.  
 
4. Fysisk tilrettelegging og merking: 
Grunneiere og naturforvaltere (for eksempel regional nasjonalparkforvaltning og SNO) må kontaktes 
før det gjøres fysiske tiltak langs rutas trasé.  
 
a. Ruta skal være tilrettelagt med for eksempel klopper, bruer og ryddet sti som gir en sikker 
framkommelighet.  
 
b. Ruta skal merkes i henhold til egen skiltmal for Historiske vandreruter (se 
www.merkehandboka.no/historiske-vandreruter/). Der det ikke er aktuelt med nye skilt skal 
metallemblemer skrus opp på eksisterende skilt.  
 



  

 

a. Informasjonstavler skal følge prosjektets profilmanual og minimum settes opp ved rutas start- og 
sluttpunkt, og gjerne andre aktuelle steder langs ruta.  
 
5. Opptegning av ruta  
 
Ruta må gås opp fysisk med GPS, og rutas trasé må meldes inn til Kartverkets tjeneste rettikartet.no, 
kategorisert som «historisk ferdselsrute».  
 
6. Informasjon og formidling 

a. Ruta skal legges in som turforslag på UT.no med GPX-fil, med en tekst som beskriver turen og 
lenker til mer informasjon.  

b. En Historisk vandrerute skal også beskrives med en artikkel på Lokalhistoriewiki 
(www.lokalhistoriewiki.no) etter følgende mal 

- Kort introduksjon (hvor går turen, hva kommer navnet av) 
- Historisk bakgrunn (hva gjør denne turen historisk interessant)  
- Overordnet beskrivelse av turen (beskrivelse av den fysiske stien/veien og terrenget, inkl. 
opplysninger om lengde og tidsbruk og andre praktiske forhold)  
- Severdigheter og kulturminner (hva kan turgåere forvente å se?), inkludert en tabell over de 
viktigste kulturminnene langs ruta, med lenker til Kulturminnesøk.  
- Artikkelen skal opprettes med kategorien «Historiske vandreruter» (se 
https://lokalhistoriewiki.no/index.php/Forside:Historiske_vandreruter - Ta eventuelt kontakt 
med redaksjonen hos Lokalhistoriewiki for hjelp.)  
 
c. Ruta bør også omtales på den lokale foreningens nettsider, facebooksider og i andre relevante 
kanaler.  
 
d. Det skal også produseres en trykket brosjyre, informasjonsark eller tilsvarende som kan 
distribueres til turgåere og andre interesserte. Brosjyren skal være i tråd med den visuelle 
profilen for Historiske vandreruter og inneholde informasjon om rutas historie og kulturminner.  
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